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DEPARTANENTO MUNIGIPAL DE SAUDE

PARECER SOCIAL

1. Dados Gerais de Identificacio:

Data da emissio do Parecer Social: 13 de janeiro de 2021.

Solicitante: Secretaria Municipal de Satide de Nova Esperanga do Sudoeste.

Técnica Responsavel: Luciana Géis Vieira, assistente social, CRESS 11.092/ 11* Regido.
Identificaciio e endereco das pessoas compreendidas: Elen Vilma Fernandes de Castro (29
anos de idade), Adenilson Joaquim de Jesus (32 anos de idade) e Arthur Joaquim Castro de

Jesus (9 meses de nascido). Domiciliados na drea rural Barra Bonita. Telefone para contato:
(46) 9 9976 8362.

2. Objetivo do Parecer Social:

Analisar a situacdo social da familia da criang¢a, que esta necessitando da dispensagdo do
poder publico municipal de formula especial de alimentagdo para criangas que apresentem
alergia & proteina do leite de vaca e/ou de soja, disturbios absortivos ou outras condigOes
clinicas que requerem terapia nutricional com dieta ou formula semiclementar e
hipoalergénica. Em carater emergencial e provisorio.

3. Referéncias:

Considerando o art. 227 da Constitui¢éo Federal de 1988, que define como dever da familia,
da sociedade e do Estado assegurar a crianca, ao adolescente € ao jovem, com absoluta
prioridade, o direito 3 vida, a satide, & alimentag@o. Considerando a Lei n° 8.069, de 13 de
julho de 1990, que dispde sobre o Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente (ECA) ¢ da outras
providéncias. Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as
condicbes para a promogio, protecio e recuperagio da saude, a organizagao € o
funcionamento dos servigos correspondentes € da outras providéncias. Considerando a Lei n®
11.265, de 3 de janeiro de 2006, que regulamenta a comercializagio de alimentos para
lactentes e criancas de primeira infancia e também a de produtos de puericultura correlatos.
Considerando a Portaria n°® 2.395/GM/MS, de 7 de outubro de 2009, que institui a Estratégia
Brasileirinhas e Brasileirinhos Saudaveis e cria 0 Comité Técnico-Consultivo para a sua
implementacdo; Considerando a Portaria n° 1.920/GM/MS, de 5 de setembro de 2013, que
institui a Estratégia Nacional para Promogio do Aleitamento Materno e Alimentac¢ao
Complementar Saudavel no SUS - Estratégia Amamenta e Alimenta Brasil (EAAB).

4. Relatorio:
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Utilizei como subsidio para o parecer social sobre o caso da crianga Arthur Joaquim Castro
de Jesus o encaminhamento emitido pelo médico pediatra Leonardo Silva da Rosa (CRM-
PR 40122), profissional do Hospital Sao Francisco, localizado na cidade de Francisco Beltréo.
O documento informa que a crianga tem o provavel diagnostico de APLV (alergia a proteina
do leite de vaca), necessitando de uso de férmula hidrolisada (NEOCATE).

5. Parecer Social:

A senhora Elen Vilma Fernandes de Castro informou através da Secretaria Municipal de
Saude, que a crianga teria passado reavaliagio médica, na qual teria sido mantida a prescrigao
da formula alimentar especial, porém, a mde da crianga informou que teria jogado fora o
documento. A familia foi orientada a observar e armazenar os documentos necessarios,
para que o municipio possa estar realizando a dispensaciio do produte, da maneira
adequada. Dessa forma, o primeiro passo foi a identificagao das necessidades de saude da
crianga, seu reconhecimento, atendimento médico e o acolhimento adscrito ao territorio de
responsabilidade municipal. O que nos leva a considerar a possibilidade da dispensagdo do
poder publico municipal, da formula hidrolisada (NEOCATE), em carater emergencial e
provisorio.

Segue anexos documentos pessoais da crianga e de seus genitores.

Nova Esperanga do Sudoeste, 13 de janeiro de 2021.

0
Luciana GOl Vieira
Assistente Social 11092
CRESS 11 Regido
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CERTIDAO DE NASCIMENTO

Nome

ARTHUR JOAQUIM CASTRO DE JESUS

[CPF: 155 803.750-48
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AR S S Associac&o Regional de Saude do Sudoeste

PLANO DE CUIDADOS PARA A CRIANCA
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Médico ASS|stente do MACC: Lucnan/la Martignoni

Avaliagédo/ conclusio

( Y Manter seguimento na Atengéo Secundaria (MACC) pois preenche critérios da Linha Guia.
() Alta do Ambulatério de Risco Intermediario/Alto Risco. Manter seguimento na origem.

Orientacao e Prescricio da Equipe Multiprofissional
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Sistemna Associagdo Regional de Saude do Sudoeste
SU s Unico R CRE - Centro Regional de Especialidades
8% Regional de Saude - Fco. Belfréo-PR

Receita Médica

Para: ARTHUR JOAQUIN DE JESUS

RECEITA

PRESCREVO NEOCATE 120ML DE 4/4HORAS
( CONTINUO PACIENTE COM APLV))
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DEPARTANENTO MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE RECEBIMENTO

b, @hen A% Lo oAl

portador(a) do RG 54;)' (’><(<J < ,

declaro que recebi da Secretéria Municipal de Saide do Municipio de Nova Esperanca do
Sudoeste, na data de 30 d€ julho de 2020, (em cariter emergencial e provisério) os produtos

especificados abaixo:

QUANTIDADE PRODUTO

DESCRICAO

1 NEOCATE LCP (foérmula infantil)

Validade: 12/03/2021
L-100890895
NEO LCP UPG
Fabricado: 11/09/2019
LI01:37
004014

1 NEOCATE LCP (fé6rmula infantil)

Validade: 12/03/2021
L-16685G895
NEO LCP UPG
Fabricado: 11/09/2019
L101:37
004018

Nova Esperanga do Sudoeste, 30 de julho de 2020

0 D5 de Cost

Assinatura do(a) recebedor(a)
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MUNICIPIO DE NOVA ESPERANGA DO SUDOESTE =BE oo 09
Endereco: Avenida Iguagu, 750, Centro - Nova Esperanca do &mdmm@gegm pr. g@v,iﬁf -
Fone: (46) 3546-1144 3546-1209 E-mail: licitacao@novaesperancados w

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Prezado (a);

Solicitamos de vossa senhoria o orgamento, de LEITE EM PO
NEOCATE conforme descricdo abaixo, em papel timbrado da empresa (ou este
devidamente preenchido por vossa empresa), para darmos continuidade na
tramitagdo para aquisigdo do referido item discriminado abaixo.

Informamos, outrossim, que sua empresa pode enviar as propostas via
e-mail: secretarianes2021@gmail.com ou para o seguinte endereco, Rua Brasil,
Centro, n° 90, Nova Esperanca do Sudoeste, Parand, preenchendo todos os dados
da empresa para posteriores contatos. ’

ITEM DESCRICAD UN QTDE | VALOR | VALOR
UNIT. | TOTAL
1 Leite em p6 Neocate LCP 400g Danone UN 50 191,90 | 9.595,00

Dados da empresa proponente:

Razé&o social: Farmacia Santa Farma LTDA
CNPJ: 17.335.898/0001-51

Inscri¢do estadual: 9061664294

Enderego: Avenida dos Pinheiros, 1544 - Centro.
Telefone: (46) 3542-1978 (46) 9-8108-5217

Pessoa para contato: Pamella

E-mail: farmaciasantafarma@gmail.com

Santa lzabel do QOeste, 29 de Janeiro de 2021.

i'{{k

Farmacia Santa Farma Ltda
CNPJ: 17.335.898/0001-51




DIETAS ENTERSLS

. Cascavel - PR, 12 de janeiro de 2021.
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

ORGCAMENTO

MN NUTRIGAO - ME, estabelecida na Rua General Osério n° 3012 B - Ciro Nardi, Cascavel - Estado do

Parand, CEP: 85.802-070, inscrita no CNPJ sob n° 29.496.518/0002-20, se propde a fornecer conforme
abaixo discriminado:

. Valor
ltem Descricao 7 Quantidade Unitario | Valor Total
01 Neocate LCP — 400gr 50 R$ 219,87 [R$10.993,50
P // :/ﬁ»n,‘..-w/"'"w«\)

MN Nutrigdo Ltda - ME
CNPJ 29.496.518/0002-20

"29.496.518/0002-20"
{E: 9.0830035.00
MN &ﬂ‘!‘&if;ﬁﬁ LYDA,

RUA GENERAL 080RIO 30128
PG BA0 PAULD - CEP: BE 802070
L CASCAVEL - PARANA 1




MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Enderego: Avenida Iguagu, 750, Centro — Nova Esperan¢a do Sudoeste, PR CEP: 85635-000
Fone: (46) 3546-1144 3546-1209 E-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste. pr.gov.br

SOLICITACAO DE ORGCAMENTO

Prezado (a),

Solicitamos de vossa senhoria o orcamento, de LEITE EM PO NEOCA TE
conforme descrigdo abaixo, em papel timbrado da empresa (ou este devidamente

preenchido por vossa empresa), para darmos continuidade na tramitagdo para
aquisicéo do referido item discriminado abaixo.

Informamos, outrossim, que sua empresa pode enviar as propostas via e-
mail: secretarianes2021@gmail.com ou para o seguinte enderego, Rua Brasil, Centro,
n® 90, Nova Esperanga do Sudoeste, Parana, preenchendo todos os dados da
empresa para posteriores contatos.

ITEM DESCRIGAO UN QTDE VALOR VALOR
UNIT. TOTAL
K Leite em pd Neocate LCP 400g Danone UN 10 243,00 2.430,00

Dados da empresa proponente:

Raz&o social: AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.869.890/0001-26

Iinscrigdo estadual: 90.482.183-74

Enderego: Av. Prefeito Guiomar Lopes, 143 — Sala B

Telefone: (46) 3524-3136

Pessoa para contato: Mariana

E-mail:davisa.medicamentos@Yahoo.com.br

Local, data do orgamento: Francisco Beltrdo, 27 de janeiro de 2021.

\_\‘A ‘..\\\' a‘)
\.\\( \\ A ‘)‘m'-’,
\\ N k%“}

X Kdbifo Rodrigues Fiorenzano

RG 6.082.012.0 ~ ' ,
CPF 020.073.289-76 10.869.890/0001 28"
Socio-Gerente AR FIORENZANO DISTRIED,

DE MEDIC. LTDA . - g
Av. Pref. Gulomar de Sesus Lopes, 143
SIB.-8. Triste Rei- CEP 88802.510
g FRANCISCOBELTRAC - 2R i




oL b T

ol b Yo

) Pagina 1 de 4
FARMACIA SANTA FARMA LTDA

42 ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPJ: 17.335.898/0001-51
NIRE: 41207500367

TIAGO ROBERTO GOEDERT, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
advogado, portador do RG n? 9.004.816-3 SESP/PR, expedida em 27/04/2000 e CPF n?
04_7.787.209-38, residente e domiciliado na Av. dos Pinheiros, 1208, Apto 201, Centro em Santa
Izabel do Oeste PR, CEP 85.650-000 e PAMELLA ANDRIELY DE MOURA GOEDERT, brasileira,
casada sob o regime de comunho parcial de bens, farmacéutica, portadora do RG n? 1.289.496
SESP/RO, expedida em 28/12/2011, CPF n? 028.367.492-02 e CRF 32940, residente e
domiciliada na Av. dos Pinheiros, 1208, Apto 201, Centro em Santa Izabel do Oeste PR, CEP
85.650-000, sécios componentes da sociedade Limitada que gira sob a razdo social de
FARMACIA SANTA FARMA LTDA, com sede na Rua Acécia, 1267, Sala 01, Edificio Araucaria,
Centro em Santa Izabel do Oeste Pr, CEP 85.650-000, inscrita no CNPJ sob n2 17.335.898/0001-
51, com contrato social devidamente arquivado na MM Junta Comercial do Parana sob n?
41207500367 por despacho em sessdo 10/12/2012 e dltima alteracdo contratual sob protocolo
202121682 de 13/05/2020, resolvem de comum acordo alterar seu contrato social primitivo,
conforme clausulas e condi¢bes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA — O enderego da empresa que era na Rua Acacia, 1267, Sala 01, Edificio
Araucdria, Centro em Santa Izabel do Oeste Pr, CEP 85.650-000, a partir desta data passa a ser
na Av. dos Pinheiros, 1544, Centro em Santa lzabel do Oeste Pr, CEP 85.650-000.
CLAUSULA SEGUNDA — O ramo de atividade da empresa que era Comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de férmulas, Comércio varejista de cosméticos,
produtos de perfumaria e de higiene pessoal e Correspondentes de instituicdes financeiras, a
partir_desta data passa a ser CNAE 4771/7-01 Dispensagdo e comércio de drogas,
medicamentos, insumos farmacéuticos e correlatos e artigos de conveniéncia como drugstore,
CNAE 47.72-5-00 Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene
pessoal, CNAE 47.73-3-00 Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos, CNAE 47. 63-6-
01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, CNAE 47.61-0-02 - Comércio
varejista de jornais e revistas, CNAE 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria,
CNAE 47.71-7-03 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos homeopdticos, CNAE 47.89-
0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitdrios, CNAE 47.59-8-99 - Comércio
varejista de utensilios e artigos de uso pessoal e doméstico, CNAE 47.29-6-99 - Comércio
varejista de suplementos alimenticios, alimentos dietéticos e produtos naturais, CNAE 66.19-3-
02 Correspondentes de instituicdes financeiras.
CLAUSULA TERCEIRA - DA CONSOLIDACAQ DO CONTRATO: A vista das modificagdes ora
ajustadas e em consonancia com o que determina o art. 2031 da Lei n.2 10406/2002, os socios
RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condicBes contidas no contrato primitivo e demais
alterac®es contratuais que, adequado as disposicdes da referida lei n.2 10.406/2002 aplicaveis
a este tipo societario, passa a tera seguinte redaggo:
CONSOLIDAGAO
FARMAC!A SANTA FARMA LTDA
CNPJ: 17.335.898/0001-51
NIRE: 41207500367
TIAGO ROBERTO GOEDERT, brasileiro, casado sob o regime de comunhgo parcial de bens,
advogado, portador do RG n® 0.004.816-3 SESP/PR, expedida em 27/04/2000 e CPF n®
047.787.209-38, residente e domiciliado na Av. dos Pinheiros, 1208, Apto. 201, Centro em Santa
jzabel do Oeste PR, CEP 85.650-000 e PAMELLA ANDRIELY DE MOURA GOEDERT, brasileira,

42 Alteraco Contratual — Farmécia Santa Farma Ltda.
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NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

A COMPROMISSO COM A NOSSA GENTE
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

POSSIBILIDADE ou NAO DE

REALIZACAO DE CONTRATACAO DIRETA

PARA ADQUIRIR PRODUTO NEOCATE,

LEITE ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA
. NASCITUROS ALERGICOS A PROTEINA
. DO LEITE MATERNO.

OBJETO: Férmula especial, Leite Neocate para portadores de APLV.

1. Relatério

O Departamento de Satide Municipal solicitou ao setor de licitagdes a aquisi¢io de Leite NEOCATE,
formula especial, para atendimento de recém nascido pottador de APLV, alergia a0 leite maternal. A escolha pot
este produto especifico, e ndo por outros indicados para portadores do referido problema imunolégico se d4 em
virtude de expressa recomendacio médica, pois, pelo que consta, outros produtos utilizados nio atendiam as
condi¢Ses biologicas do infante.

O mesmo foi distribuido a esta Procuradoria Juridica para fins de atendimento do despacho supra.
E o relatério.

I1. Mérito

O art. 227, da Constituigio da Republica e o art. 4° da Lei n® 8.069/90 asseguram 4 crianca e ao
adolescente, com absoluta prioridade, o direito a vida, 4 satde, 2 alimentacio, dentre outros. Deste modo, deve ser
dado a absoluta prioridade na tramitacio a este tema.

O direito fundamental a vida e a satde abrange o fornecimento, pelo Poder Publico, nio apenas de
medicamentos, mas também de suplementos diversos, inclusive alimentares, tais como leites especiais nas mais
variadas indicaces clinicas, a depender do paciente, quando indispenséveis para a preservacio e garantia plena da
vida e satide das ctiancas e dos adolescentes:

RECURSO ESPECIAL - FAZENDA PUBLICA - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS - CRIANGA -
LEITE ESPECIAL COM PRESCRIGCAQ MEDICA - BLOQUEIO DE VERBAS PUBLICAS - CABIMENTO -
ART. 461, § 52 DO CPC —- PRECEDENTES.

1. Preliminarmente, o recurso especial deve ser conhecido pela alinea "a", uma vez que a
matéria federal restou prequestionada. O mesmo n&o ocorre com a alinea "c", pois o recorrente
ndo realizou o necessdrio cotejo analitico, bem como ndo apresentou, adequadamente, o
dissidio jurisprudencial.

2. A hipétese dos autos cuida da possibilidade de blogueio de verbas publicas do Estado do Rio
Grande do Sul pelo ndo-cumprimento da obrigacdo de fornecer medicamentos a crianga que
necessita de leite especial, por prescricdo médica.

3. A negativa de fornecimento de um medicamento de uso imprescindivel ou, no caso, de leite
especial de gue a crianca necessita, cuja auséncia gera risco a vida ou grave risco i sadde, é
ato que, per si, viola a Constituicdo Federal, pois vida e a salde sio bens juridicos
constitucionalmente tutelados em primeiro plano.

4. A decisdo que determina o fornecimento de medicamento n3o estd sujeita ao mérito
administrativo, ou seja, conveniéncia e oportunidade de execucdo de gastas publicos, mas de
verdadeira observancia da legalidade.

5. O bloqueio da conta bancaria da Fazenda PUlblica possui caracteristicas semelhantes ao
sequestro e encontra respaldo no art. 461, § 52, do CPC, pois trata-se ndo de norma taxativa,
mas exemplificativa, autorizando o juiz, de oficio ou a requerimento da parte, a determinar as

Fone: (46) 3546-1144 - Av. iguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br
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medidas assecuratérias para o cumprimento da tutela especifica. Precedentes da Primeira
Secdo.
Recurso especial conhecido em parte e improvido.

(STJ, REsp 900.487/RS, Rel. Ministro HUMBERTO MARTINS, SEGUNDA TURMA, julgado em
13/02/2007, DJ 28/02/2007, p. 222)

APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. MANDADO DE SEGURANCA. SENTENCA QUE
DETERMINA AO ESTADO DO PARANA O FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO "BUDESONIDA-
PULMINCORT" E DO SUPLEMENTO ALIMENTAR “LEITE NAN-SOY" A MENOR CARENTE PORTADOR
DE "RINITE ALERGICA ((}lD 1 30.4), ALERGIA ALIMENTAR MEDIADA POR CELULA E IgE (CID T78.1)
E ESOFAGITE EOSINOFILICA (CID K20)". MEDICAMENTO E _ALIMENTO NAO CONSTANTES NO
PROTOCOLO CLINICO DO SUS PARA O TRATAMENTO DA DOENCA. IRRELEVANCIA. EXISTENCIA
DE LAUDO MEDICO SINALIZANDO A SUA INDISPENSABILIDADE.  MERAS REGRAS
BUROCRATICAS QUE NAQ PODEM OBSTAR O ACESSO DOS CIDADAOS A SAUDE E A VIDA,
DIREITOS FUNDAMENTAIS GARANTIDOS PELA CONSTITUICAO NOS ARTS. 6° E 196. ESTREITA
LIGACAO COM O PRINCIPIO MAIOR DA "DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA". TEORIA DA
"RESERVA DO POSSIVEL" QUE SE MOSTRA INAPLICAVEL NA ESPECIE. DEMAIS ARGUMENTOS
INCONSISTENTES. 1 A Lei 12.401/11 trouxe alteracdes na Lei 8080/90 (Lei Orgénica de Sadde),
passando a prever diretrizes e regulamenta¢Bes importantes no que tange ao fornecimento de
medicamentos pelo Estado (género) aos cidadSos carentes atendidos pelo SUS. Tais normas,
protocolos e diretrizes devem ser levadas em consideracdo pelo Poder Judiciario sempre que
possivel em demandas como a presente, mas cada caso deve ser analisado de forma pontual,
pois a medicina ndo é uma ciéncia exata, e cada paciente responde aos medicamentos de forma
diversa. 2 No caso dos autos ndo é possivel seguir 3 risca os Protocolos do SUS, pois o Estado
nega o pedido do paciente desconsiderando o laudo médico que sinaliza a gravidade da
doenca e a necessidade de utilizagdo do férmaco e do suplemento alimentar. (i) APELACAO DO
ESTADO DO PARANA DESPROVIDA. (i) SENTENCA MANTIDA EM GRAU DE REEXAME NECESSARIO
(TJPR - 52 C.Civel - ACR 873453-0 - Guarapuava - Rel.: Rogério Ribas - Unanime - J. 08.05.2012)

AGRAVO DE INSTRUMENTO. AGAO CIVIL PUBLICA. FORNECIMENTO DE LEITE "NAN" SEM
LACTOSE A CRIANCA PORTADORA DE INTOLERANCIA A PROTEINA LACTOSE.
HIPOSSUFICIENCIA FINANCEIRA DOS GENITORES. ANTECIPACAO DE TUTELA DEFERIDA.
RECURSQO PRETENDENDO A REVOGACAO DA LIMINAR SOB O FUNDAMENTO DE QUE ESTAO
AUSENTES OS REQUISITOS DO FUMUS BON! IURIS E DO PERICULUM IN MORA. ALEGAGAO DE
QUE A HIPOSSUFICIENCIA NAO RESTOU DEMONSTRADA; A LEI EXIGE LICITACAO; O ARTIGO 23,
INCISO It, CF TEM CARATER PROGRAMATICO; E QUE O ARTIGO 12 DA LEI N.2 9.494/97 PROIBE A
ANTECIPACAO DE TUTELA COM FIM SATISFATIVO. INAPLICABILIDADE DA RESTRICAQ DO ARTIGO
12 DA LEI N.2 9.494/97 A HIPOTESE. POSSIBILIDADE DE ANTECIPACAO DA TUTELA QUANDO SE
TRATA DE DIREITO FUNDAMENTAL SE PREENCHIDAS AS EXIGENCIAS LEGAIS. A PRIORIDADE
ABSOLUTA GARANTIDA PELO ART. 227 DA CONSTITUICAO COMPREENDE A EFETIVACAO DE
DIREITOS REFERENTES A VIDA, SAUDE E ALIMENTACAO [ART. 42, ECA). A PROTECAO INTEGRAL
A VIDA E SAUDE ABRANGE O DESENVOLVIMENTO SADIO E HARMONIOSO DA CRIANCA (ART.
72, ECA). SAUDE E UM DIREITO FUNDAMENTAL QUE DEVE SER__GARANTIDA
INDEPENDENTEMENTE DE _QUAISQUER RESTRICOES OU CONDICIONANTES DE_ORDEM
BUROCRATICA. PRESENCA DOS REQUISITOS AUTORIZADORES. PROVA INEQUIVOCA QUE
CONVENCE DA VEROSSIMILHANGA DAS ALEGAGCOES CONFIGURADA. INTOLERANCIA A
PROTEINA LACTOSE DECLARADA POR PROFISSIONAL HABILITADO. NECESSIDADE DE USO DO
MEDICAMENTO/LEITE NAN SEM LACTOSE DEMONSTRADA. HIPOSSUFICIENCIA DOS
GENITORES PARA CUSTEAR O TRATAMENTO COMPROVADA. RECEIO DE DANO IRREPARAVEL
OU DE DIFiCIL REPARACAO CONSISTENTE NA URGENCIA DE QUE CRIANCA COM UM ANO DE
IDADE POSSA ALIMENTAR- SE DE LEITE AO QUAL SEU ORGANISMO SEJA TOLERANTE. DECISAO
MANTIDA. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO.

(TIPR - 42 C.Civel - Al 729388-5 - Cruzeiro do Qeste - Rel.: Maria Aparecida Blanco de Lima -
Unénime - 1. 18.10.2011)
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Importante frisar que a recusa no fornecimento espontineo de medicamentos e suplementos alimentares
necessatios para a preservagao da satde e da vida da populagao infanto-juveni

], ainda que niao constantes nas listas
do RENAME e SUS, pode gerar ndo s6 a lastimavel violagao a0 principio constitucional da dignidade da pessoa

humana, mas também significativos danos a0 erario, em razio das multas fixadas nas decisdes oriundas das agdes
civis publicas.

Além disso, inequivoca responsabﬂidade tem o Municipio no fornecimento deste alimento especifico para
tratamento da sadde do nascituro em estagio de vulnerabilidade, isto porque dentro da responsabilidade solidaria

que compartilha com 0s demais entes, o alimento € ptimordial para o desenvolvimento neste estigio prematuro da

vida, e foi solicitado diretamente ao Municipio, nada impedindo que este, em virtude de falta de recursos, venha a
pedir reembolso ou auxilio de outro ente; sobre isso, esclarecido esta a questao no seguinte RESP:

DIREITO CONSTITUCIONAL E PROCESSUAL CIVIL. APELACAO CIVEL E REEXAME
NECESSARIO. ACAO CIVIL PUBLICA. MENOR IMPUBERE. FORNECIMENTO DO
SUPLEMENTO ALIMENTAR NEOCATE PARA O TRATAMENTO DE ALERGIA A
PROTEINA DO LEITE DE VACA. PRELIMINARES DE INCOMPETENCIA DO JUIZO,
JLEGITIMIDADE ATIVA DO MINISTERIO PUBLICO, IN/IDEQUAC/TO DA VIA ELEITA,
CHAMAMENTO DO ESTADO E DA UNIAO E ILEGITIMIDADE PASSIVA DO MUNICIPIO
AFASTADAS. NEGATIVA 40 PLEITO ADMINISTRA TIVO. OFENSA AO DIREITO
FUNDAMENTAL A SAUDE, CONSAGRADO NO ARTIGO 196 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. DEVER DO MUNICIPIO. OBSERVANCIA DE POLITICAS PUBLICAS QUE
NAO CONSTITUI OBICE A CONCESSAO DO SUPLEMENTO NUTRICIONAL. RESERVA
DO POSSIVEL. TESE REJEITADA. APELO L REEXAME NECESSARIO EM CONFRONTO
COM JURISPRUDENCIA DOMINANTE DESTA EGREGIA CORTE E DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTICA, 4 QUE SE NEGA SEGUIMENTO, NOS TERMOS DO ARTIGO 557,
CAPUT DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL E NA SUMULA N.° 253 DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTICA. VISTOS ETC; 1. Trata-se de recurso de apelagdo civel interposto pelo
MUNICIPIO DE UMUARAMA contra a respeitdvel senten¢a que. 10s autos de Agdo Civil
Prblica, com pedido de liminar, ajuizada pelo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
PARANA, em favor de VALENTINA SPADA DA ROCHA, julgou procedente @ -acdo:
determinqu*ofomecimenta do suplemento alimentar Neocate & paciente, conforme pfeSCI'iQGQ
médiéd.‘ 2 Por meio de suas razfes recursais (mov. 26), o M UNICiPIO DE UM UARAMA argui,
preliminarmente, & incompeténcia absoluta do juizo de primeiro grai para processar € julgar a
demanda, entendendo que a competéncia estd afeta ao Juizado Especial da Fazenda Publica.
Suscita a ilegitimidade ativa do Ministério Piiblico para propor a acdio civil publica, eis que 0
caso em tela envolve direito individual homogéneo disponivel. Ainda em sede preliminar, aduz a
inadequagdo da via eleita, porquanto conforme a exegese da Lei n.° 7.347/85, a agdo civil
publica ndo tem como objetivo amparar direitos individuals, nent s¢ destina & reparagdo de
prejuizos causados a particulares pela condula. omissiva ou coniissiva, do réu. Suster.'a a
necessidade de inclusdo do Estado e da Unidio parda figurarem no polo passivo da demanda, haja
vista a responsabilidade soliddria dos entes federativos no Jfornecimento de medicamentos. No
mérito, afirma que o0 artigo 196 da Carta Magna ndo tem 0 aleance e a dimensdo que Lthe vem
sendo atribuido, na medida em que a distribui¢do de medicamentos deve limitar-se aos farmacos
com eficdcia comprovada, diante da necessidade de se observar a politica publica de
medicamentos, sobretudo porque 0 dinheiro piblico é limitado, ¢ deve ser gaslo de jecrma
adequada e racionalizada. (...) 3. Quanto 4 necessidade de chamamenio ao processo do Estado e
da Unido, tendo em vista a existéncia de litisconsoreio passivo necessario, tal alegagdo ndo
merece prosperar. Consoante estabelece o artigo 23, inciso I da Constitui¢do Federal, é de
competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios cuidarem da
saide e da assisténcia publica, razio pela qual os entes inlegrantes da federagfo atuam em
cooperagdo administrativa reciproca, visando alcangar os objetivos descritos pela Constituicdo.
artindo desta linha de raciocinio, incumbe a0 MUNICIPIO DE UMUARAMA o dever de
ds;v’ég‘urarfd ,saﬂdei do cidaddo, rdio podendo afustar esta responsabilidade sob o argumenr/i de

quie referido direito também estd sob a tutela do Estado ou da Unidio. Neste passo, elucidativa é
a ligdo de JOSE AFONSO DA SILVA, segundo o qual “(...) a faculdade de legislar ou praiicar
certos atos, em determinada esfera, juntainenic ¢ ein pé de igualdade, consistindo, pois, num
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campo de atuagdo comum &s vdrias entidades, sem que o exercicio de uma venha a excluir a
competéncia de outra, que pode assim ser exercida cumulativamente (..)" (in CURSO DE
DIREITO CONSTITUCIONAL POSITIVO, 28° ed., Sdo Paulo: RT. 2006, p. 481). Tem-se, pois,
que o direito constitucional & saiide impSe como consequéncia indissocidvel, a obrigagdo
Juridica dos entes politicos de garantirem o seu acesso a todos os cidaddos, responsabilidade
conjugada ou conjunta que se dd de forma auténoma e solidéria. Anote-se que a solidariedade
imposta pela interpretagdo do texto constitucional implica na possibilidade de se ajuizar a ago
compelente contra qualquer um dos entes federados, sendo desnecessdrio que iodos venham a
integrar a lide. A respeito do tema é o Enunciado n.° 16 da Quarta e Quinta Cimaras Civeis
deste Tribunal de Justica: ""As: medidas judiciais visando.a obtencio de medicamentos. ¢ a/' : L
podem' Ver p‘ postas em face. de qualquer ente federado diante da responsabilidade soltdur :
stados- e Mumcz'ptos na prestagio. de servicos de satide popula(:ao. "
“hdo ,ode 0 apelante exinir=se do dever que lhe foi constitucionulmente impo: 0, 14 :
havendo que se falar na sua ilegitimidade, tampouco na inclusio do Estado ¢ da Unido no polo
passivo da demanda, Em relagdo & alegacéio de que deve ser reembolsado pela Unido Federal e
Estado do Parand pelos montantes despendidos com a aquisicdo do suplemenio alimentar, esta
ndo pode ser acolhida, seja porque o custeio de medicamentos néo restringe-se a obrigagdo da
Unido e dos Estados, seja porque sendo responsdveis soliddrios pelo fornecimento de
medicamentos aos cidaddos através do SUS, a demanda pode ser proposta unicamente em jace
do Municipio, como o foi. 4. "O Ministério Piblico tem legitimidade para, como substituto
processual, postular o fornecimento de medicamentos (e afins) a paciente sem condi¢des
econdmicas para adguiri-lo, independentemente da via judicial eleita.” Igualmente, a despeito do
artigo 1°. da Lei n.° 7.347/85 ndio prever a possibilidade do ajuizamento de acdo civil piilica
para salvaguardar direito individual indisponivel, verifica-se a possibilidade de utilizagio deste
instrumento processual com supeddneo no artigo 235, inciso 1V, alinea "a" da Lei n.° 8.625.93.
Dispbe esse dispositivo que "(..) Além das fun¢des previstas nas Constituicdes Federal e
Estadual, na Lei Orgdnica e em outras leis, incumbe, ainda, ao Ministério Piiblico: (...) promover
o inquérito civil e a agdo civil publica, na forma da lei: (..) para a prote¢@o, prevengio e
reparagdo dos danos causados ao meio ambiente, ao consumidor, aos bens e direitos de valor
artistico, estético, histérico, turistico e paisagistico, e a outros interesses difusos, coletivos e
individuais indisponiveis e homogéneos”. Assim, ndo hd falar em inadequagdo da via elvita pelo
parquet para obter a tutela jurisdicional no caso em exame. Superadas as preliminares, passo &
andlise do mérito. 5. O Municipio apelante pretende afastar o comando judicial que o condenou
ao fornecimento do suplemento alimentar descrito na inicial, conforme prescrigdo médica,
enquanto perdurar a necessidade da interessada, para combater d doenga da qual pacice.
Infere-se dos elementos coligidos no caderno processual, precipuamente os documentos de seq. 1,
que a representada é portadora de alergia a proteina do leite de vaca, denominada Proctocolite
alérgica ou Gastroenterite, e colite alérgicas ou ligadas a dieta (CID K252.2), sendo-lhe
prescrito o tratamento com a dieta suplementar Neocate, estando suficientemente provado
através dos atestados médicos juntados aos auios, o que torna desnecessdria a realizagi de
prova pericial. E inegavel, portanto, que a patologia que acomete a paciente pode gorar
complicacdes e trazer sérios riscos a sua saude, como retardo do desenvolvimento men:il e
fisico, desnutrigdo, entre outros. Todavia, o ente municipal negou o fornecimento do
suplemento, o que se afigura como verdadeiro limitador ao direito a sande. A saude, por ser
uma prerrogativa fundamental, é um direito de todos e dever do Lsiado, cuja acepg¢do eng’nba
todos os entes da federagdo, o qual deve possibilitar seu acesso & populagdo, ex vi do artigo 196
da Carta Magna. Ainda, no caso dos autos, sendo a paciente crian¢a de 2 (dois) anos de ilade,
possui o direito a saude assegurado também no Estatuto da Crian¢a e do Adolescentc (1.1 n.®
8.069/90) em seus artigos 7° e 11: "Art. 7.° 4 crianga e o adolescente tém direilo a protc. 0 a
vida e a saiide, mediante a efetivagdo de politicas sociais piiblicas que permitam o nascimen: - ¢ o
desenvolvimento sadio e harmonioso, em condi¢des dignas de existéncia. (.) Art. i E
assegurado atendimento médico a crianga e ao adolescente, através do Sistema Unico de Siide,
garantido o acesso universal e igualitdrio as agdes e servicos para promog¢do, proteyio e
recuperagdo da saude. (...) §2.° Incumbe ao Poder Publico fornecer gratuitamente aquelcs - jue
necessitarem os medicamentos, proteses e outros recursos relativos uo tratamento, habilitacio ou
reabilitacdo.” O direito a saiide deve informar-se pelo principio de que o direito igual ¢ vi'n de
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todos os seres humanos significa também que. 1105 casos de doenca, cada um fem 0 direito a um
tratamento condigno de acordo com o estado atual da ciéncia médica, incdependentemente de sua
condigdo econdmica, sob pena de ndio ter muito valor a sud consignagdo em normas
constitucionais. O direito & vida é norma constitucional de primeira grandeza. previsto no caput
do artigo 5° que prescinde de lei ou qualquer oufro tipo de norma para obrigar 0S agentes a
cumpri-la. Por ser a satide constitucionalmente prevista como unt direito social, cabe ao0s entes
da federagdo zelar por ela em toda a sua amplitude, resguardando o acesso universal a todos 0s
que dela necessitam, para que 0 direitos postos disposigtio dos economicamente superiores
sejam iguais aos colocados a disposicio dos economicamente necessitados, inclusive no custeio
de tratamento, 0 que ¢é precisamente 0 €aso dos autos. Desta forma, sendo a saitde wm dircito
social assegurado através de uma contraprestacio dos entes publicos, tem 0 intercssado
amparo juridico ao tratamento de que necessita, como parcela minima para a sua condi¢do
existencial digna, razdo pela qual nio pode o Municipio de Unuarama deixar de cumprir
preceito fundamental que garante 0 acesso a saide em sua plenitude, como 0 estd fuzendo.
Anote-se, apenas, que por mais relevantes que s¢jam as dificuldades orcamentdrias dvs org aos
puiblicos ou por mais necessdria que seja a regulamentagdo dos procedimenios atincnies ao
Sistema Unico de Saride, niio é possivel desrespeitar @ Constitui¢io Federal, sob pcna de
completo desrespeito a ordem juridica, privilegimulo-se meros regulamentos, ¢ mais ainda,
dando poderes ao administrador para, sob os mais variados pre(extos, descumprir a Lei Maior.
(Deciséo Monocrética 1455507-8, DES. ABRAHAM LINCOLN CALIXTO RELATOR. dta de
Jjulgamento 04/02/2016).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO CIVIL PUBLICA. FORNECIMENTO DE LEITH "NAN"
SEM LACTOSE A CRIANCA PORTADORA DE INTOLERANCIA 4 PROTEINA LACi¢SE.
HIPOSSUFICIENCIA FINANCEIRA DOS GENITORES. ANTECIPACAO DE 1171 LA
DEFERIDA. RECURSO PRETENDENDO A REVOGACAO DA LIMINAR S 0
FUNDAMENTO DE QUE ESTAO AUSENTES OS REQUISITOS DO FUMUS BONI 11 RIS E
DO PERICULUM IN MORA. ALEGACAO DE QUE A HIPOSSUFICIENCIA NAO 1:STOU
DEMONSTRADA; A LEI EXIGE LICITACAO: O JRTIGO 23, INCISO 1, CF TEM Ct: {TER
PROGRAMATICO; E QUE O ARTIGO 1° DA LEIN. 0.494/97 PROIBE 4 ANTECIPAC.10) DE
TUTELA COM FIM S4 TISFATIVO. INAPLICABILIDADE DA RESTRICAO DO A2 70 I°
DA LEI N.° 9.494/97 A HIPOTESE. POSSIBILIDADE DE ANTECIPACAO DA "1 ! LA
QUANDO SE TRATA DE DIREITO FUNDAMENTAL SE PREENCHi".: 18
EXIGENCIAS LEGAIS. A PRIORIDADE ABSOLUTA GARANTIDA PELO ART. 277 DA
CONSTITUICAO COMPREENDE A EFETIVACAO DE DIREITOS REFEREN * A

VIDA, SAUDE E ALIMENTACAO (ART. 4°, ECA). A PROTECAO INTEGRAL /i vt E
SAUDE ABRANGE O DESENVOLVIMENTO $ADIO E HARMONIOSO pa C 1 GA
(ART. 7°, ECA). SA UDE E UM DIREITO FUNDAMENTAL QUE DEVE SER GAR- )4
INDEPENDENTEMENTE DE QUAISQUER RESTRICOES OU CONDICIONAN "~ DE
ORDEM BUROCRATICA. PRESENCA DOS REQUISITOS A4 UTORIZADORES. VA
INEQUIVOCA  QUE CONVENCE DA VEROSSIMILHANGA ~ DAS AL ES
CONFIGURADA. INTOLERANCIA i PROTEINA LACTOSE DECLARA!.. 'R
PROFISSIONAL HABILITADO. NECESSIDADE DE USO DO MEDICAMENT?. " 1E
NAN SEM LACTOSE DEMONSTRADA. HIPOSSUFICIENCIA DOS GENITORP:. - RA
CUSTEAR O TRATAMENTO COMPROVADA. RECEIO DE DANO IRREPAR:AT gl
DE DIFICIL REPARACAO CONSISTENTE NA URGENCIA DE QUE CRIANGA ¢ M
ANO DE IDADE POSSA ALIMENTAR-SE DE LEITE A0 QUAL SEU ORGANIS A
TOLERANTE. DECISAO MANTIDA. RECURSO CONHECIDO L DESPROVIDO.(T\ I
n° 729388-5, de Cruzeiro do Oeste. Rel. Des. Maria Aparecida Blanco de Lirm em
18/10/2011).
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APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. ACAO CIVIL PUBLICA COM PEN' ¢ DE

TUTELA ANTECIPADA. PACIENTE PORTADOR DE PARALISIA CERE’ E
PREMATURIDADE (CID G80.9). PLEITO DE FORNECIMENTO DE LEITE E It = 7S
ALEGACAO DE ILEGITIMIDADE ATIVA DO MINISTERIO PUBLICO, INADEQU:!", DA
ACAO CIVIL PUBLICA, INCOMPETENCIA DA JUSTICA COMUM E ILEGIMIDADE I VA

DO MUNICI"P]O. PRELIMINARES AFASTA DAS. TRATAMENTO NAO DISPENSADO i LO
SISTEMA U]IV]CO DE SAUDE (S. U.S.).IRRELEV/D\"CIA. {USENCIA DE privdO
ORCAMENTARIA. FATO QUE NAO JUSTIFICA A RECUSA. INOCORRENCIA DEVIC. 110
A0S PRINCIPIOS DA SEPARACAO DOS PODERES E DA RESERVA PO POSSIVEL.» M 1TO
DO INTERESSADO DEVIDAMENTE COMPROVADO. PREVALENCIA DO DI: 7 A

SAUDE E A VIDA. RECURSO CONHECID() E DESPROVIDO. SENTENGCA MAN M
GRAU DE REEXAME NECESSARIO. (MAIORIA) O Minisiério Piblico, independent. da

via judicial eleita, possui legitimidade para defesa dos direitos individuais indisponive: . i 1O
quando a agdo vise 4 tutela de pessod individualmente considerada (art. 127 da Coistitu. 80
Federal).O Juizado Especial ndo é foro compelente para julgamento do feito, na medica em e
o Ministério Publico ndo possul legitimidade para Ser parte em demanda a ser jii ‘ada no
Juizado Especial, porquanto 0 critério referente ao valor da causa. balizador da compr’ el do
Jjuizado especial, deve ser analisado em conjunio com o rol das pessoas legitimadas prl nema
(artigo 5° da Lein?12. 153/2009). Tendo em visia que a responsal.vi/iclade de prestar as:* n‘ad
sailde é de competéncia de todos os entes federados, ndo ha falar em ilegitimidade do i oo
de Umuarama para figurar no polo passivo da demanda, nem em reembolso pelos de ies
da federacdo. A-auséncia de previsio or¢amentdria nidio justifica a recusa ao fornec el do
tratamento, pois existindo o dever do ente pitblico, impoe-se superagdo deste mhsjicic !lé
athés; dos. mecuanismos proprios disponiveis ¢nt nosso ordenamenio juridico. ( [iPR - 3¢
C.Civel - ACR - 1448409-6 - Umuaraind - Rel.: Luiz Mateus de Lima - Por maior i~

02.02.2016)
Assim, fica claro que este caso preenche os tequisitos de exclusividade, tendo em vista que O Mun: e
Nova Esperanga do Sudoeste nao possui licitado o objeto em questao, visto que 4 copmula receitada pelo ! g

produzida apenas pela marca Neocate (conforme ceceituario médico em ancxo) é a inica que atende as nect 1da les
dos nascituros portadores de APLV.

Além disso o Parecer da Assistente Social atesta pela hipossuﬂciéncia e situagao de vulnerabilidac - que s€
encontta a mae € 0 nascituto.

Em consulta informal com 2 autricionista do municipio, a mesma informo pela ceracidade de que » M7ECa

Neocate é a nica capaz de fornecer tal produto, especifico para as condigdes de subsisténcia do nascitur 2 m
disso informou também que 08 produtos atualmente disponibﬂizados pelo municipio atraves do Pregao — o)
de Precos N° 02/2021, Processo Licitatorio N° 02/2021, nao atende as exigéncias do caso concreto, visto ¢ las

ainda se encontram presentes as proteinas do leite:

Formula infantil isenta de lactose MERCO SQL,lJCOES NAN SEM 75,00 =00
para lactantes de 0 a 12 meses, com EM SAUDE SA LACTOSE

proteinas modificadas em sud

relagdo caseina/proteina do soro do

leite  (40:60). Enriquecida com

nucleotideos, Le-pufas DHA ¢

ARA, ferro € vitaminas. Densidade

calorica: &7kcal/100ml.

Distribui¢o calorica: 10%proteina,

45%carboidratos, 45%gorduras.

Carboidratos: 100% maltodextrina.

Osmolaridade: 179  mOsm/ke.

Apresentagdo lata de 400g.

MERCO SOLUCOES NAN 320000
EM SAUDE S.A COMFOR !

Tormula infantil para Tactantes de 0
a 6 meses de idade, com proteinas
modificadas em sua relaglo
caseina/proteina do soro do leite

(30:70). Enriquecida com

( )
/ g 3 p u .

www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br

prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

MUNICiPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Para“é COMPROMISSO COM A NOSSA GENTE

prebioticos 90% ' _1
galactooligossacarideos e 10% de
frutooligossacarideos com

quantidade total de 4g/l, além de
ferro, zinco e selenio. Densidade
calorica: 67 keal/100ml.
Distribuigiio calérica:7% proteina,
44% carboidratos, 43% gorduras.

Carboidratos 100%lactose.
Osmolaridade: 279mOsm/kg.
Produzido no Brasil. Apresentagéo
lata de 800g
3 40 UN Foérmula infantil para lactantes de 6 | MERCO SOLUGOES NAN 55,00 2200, |
a 12 meses de idade, com proteinas EM SAUDE S.A COMFOR 2

modificadas em suva relagdo
caseina/proteina do soro do leite
(60:40). Enriquecida com

prebioticos 90%
galactooligossacarideos e 10% de
frutooligossacarideos com

quantidade total de 4g/l, DHA, além
de ferro e zinco. Densidade
calorica: 67 kcal/100ml.
Distribui¢fio calorica:13% proteina,
44% carboidratos, 43% gorduras.
Carboidratos 80%lactose e 20%
maltodextrina. Osmolaridade:
290mOsm/kg. Produzido no Brasil.

Apresentaco lata de 800g J

Sendo assim, vidvel a contratagio direta com base nas excecdes da Constituicio Federal que conte am
as modalidades de dispensa e inexigibilidade de licitacio. Porém fica a recomendagao de que se instit @ om
programa social para atendimento desta demanda, prevenindo que ocofram imprevistos futuros, visto a j. em

fundamentada obtigagio do ente publico em fornecer este produto.

III. Conclusdo

Diante do exposto, ndo obstante a obrigagio solidaria dos entes piblicos no que tange ao de - de
garantir a saide das criancas e dos adolescentes, indispensavel ¢ para a preservagao e garantia plena da vida « -1de
das criancas e dos adolescentes, O fornecimento do objeto em analise. Entendo, portanto, como pos ol a

contratacio direta para aquisi¢ao do produto.
Importante ressaltar que esta Procuradoria Juridica se atém, tio somente, a questdes relativas 2 leg” de

das minutas, ressalvando, portanto, que todo o procedimento devera observar a legislagio supr: 1da,
principalmente no tocante a prazos e atos essenciais, nio nos competindo nenhuma consideracio acerca do  “ito
da presente contratagao e da discricionariedade da Administragao Publica ao tracat os parimetros dos bens /e cos

entendidos como necessarios, bem como a forma de execugio.

E o que nos parece, salvo melhor © + zo.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, em 02 de fevereiro d 21

T T
PROCU {URIDICO MUNICIPAL

OAB/PR 95.699

Fone: (46) 3546-1144 - Av. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanc¢a do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br
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42 ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 17.335.898/0001-51
NIRE: 41207500367

casada sob o regime de comunhdo parcial de bens, farmacéutica, portadora do RG n? 1.289.496
SESP/RO, expedida em 28/12/2011, CPF n? 028.367.492-02 e CRF 32940, residente e
domiciliada na Av. dos Pinheiros, 1208, Apto 201, Centro em Santa Izabel do Oeste PR, CEP
85.650-000, sécios componentes da sociedade Limitada que gira sob a razdo social de
FARMACIA SANTA FARMA LTDA, com sede na Av. dos Pinheiros, 1544, Centro em Santa {zabel
do Oeste Pr, CEP 85.650-000, inscrita no CNPJ sob n 17.335.898/0001-51, com contrato social
devidamente arquivado na MM Junta Comercial do Parand sob n2 41207500367 por despacho
em sess3o 10/12/2012 e tltima alteragiio contratual sob protocolo 202121682 de 13/05/2020,
resolvem de comum acordo alterar seu contrato social primitivo, conforme cldusulas e
condicdes seguintes:

CLAUS’ULA PRIMEIRA (da Denominago Social) — A sociedade gira sob o nome empresarial de
FARMACIA SANTA FARMA LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA (da Sede e inicio das atividades) — A sociedade tem sua sede na Av. dos
Pinheiros, 1544, Centro em Santa lzabel do Oeste Pr, CEP 85.650-000, iniciando suas atividades
em 10/12/2012 e seu prazo de duragdo € indeterminado.

CLAUSULA TERCEIRA (do Objeto Social) — O objeto social da empresa é Comércio varejista de
produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de férmulas, Comércio varejista de cosméticos,
produtos de perfumaria e de higiene pessoal, Comércio varejista de artigos médicos e
ortopédicos, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de
jornais e revistas, Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de produtos
farmacéuticos homeopéticos, Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios,
Comércio varejista de utensilios e artigos de uso pessoal e doméstico, Comércio varejista de
suplementos alimenticios, alimentos dietéticos e produtos naturais e Correspondentes de
instituicdes financeiras.

CLAUSULA QUARTA (do Capital Social e distribuicdo das quotas) — O capital social é de RS
40.000,00 (quarenta mil reais) divididos em 40.000 (quarenta mil} quotas de valor nominal de
RS 1,00 (um real) cada uma, ja integralizadas em moeda corrente do Pais, pelos sécios:

SAcios Quotas % Capital — RS
TIAGO ROBERTO GOEDERT .....covivmmienseareneeneen 4,000 10,00 4.000,00
PAMELLA ANDRIELY DE MOURA......cccoouneeneinenees 36.000 90,00 36.00000
TOTBIS cvverereeeesseeserereraseassananassnsasesasssnassetasstarientesas 40.000 100,00 40.000,00

CLAUSULA QUINTA (da cessdo das quotas) — As quotas s3o indivisiveis e ndo poderdo ser
cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento dos demais sdcios, a quem fica
assegurado, em igualdade de condicBes e prego direito de preferéncia para sua aquisi¢ao se
postas a venda, se formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente.
CLAUSULA SEXTA (da Responsabilidade dos Sécios) — A responsabilidade de cada sdcio é restrita
ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

CLAUSULA SETIMA (da Administragdo) — A administracdo da sociedade cabera aos socios TIAGO
ROBERTO GOEDERT e PAMELLA ANDRIELY DE MOURA, que representardo a sociedade
isoladamente, que se incumbirdo de todas as operagdes e representardo a sociedade ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente com os poderes e atribuicBes de administradores
autorizados o uso do nome empresarial, vedadec, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacdes seja, em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

42 Alteracio Contratual — Farmécia Santa Farma Ltda.
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43 ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 17.335.898/0001-51
NIRE: 41207500367

CLAUSULA OITAVA (dos impedimentos) — Os administradores declaram, sob as penas da lei, de
que ndo estdo impedidos em exercerem a administra¢do da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagcio criminal, ou por se encontrarem sob efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, O acesso a Cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou propriedade.
CLAUSULA NONA (da reunido dos sécios) — Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, os administradores prestardo contas justificadas de sua administragdo procedendo
a elaboracdo de inventdrio, do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécigs, na
proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.
CLAUSULA DECIMA (da prestagdo de contas) — Nos quatro meses seguintes ao término de
exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando
for o caso.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA (da remuneracdo) — Os sdcios poderdo, de comum acordo, fixar
uma retirada mensal, a titulo de “pré-Labore”, observadas as disposi¢cdes regulamentares
pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA (da dissolucdo da sociedade) — Falecendo ou interditado
qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores € O
incapaz. Ndo sendo possivel ou existindo interesse destes ou do sécio remanescente, 0 valor
de seus haveres seré apurado e liquidado com base na situac3o patrimonial da sociedade, a
data da resoluc3o, verificada em balanco especialmente levantado.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA (do enquadramento) - Declara sob as penas da Lei, que se
enquadra na condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n2. 123, de
14/12/2006.
CLAUSULA DECIMA QUARTA (das disposi¢des finais) — Fica eleito o foro da Comarca de Realeza
Pr, para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigag¢des resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento em via unica, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em
todos os seus termos e cldusulas.

Santa lzabel do Oeste Pr, 02/06/2020.

TIAGO ROBERTO GOEDERT PAMELLA ANDRIELY DE MOURA

42 Alteracdo Contratual — Farmdcia Santa Farma Lida.
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa FARMACIA SANTA FARMA LTDA consta assinado digitaimente por:

CPF
02836749202 PAMELLA ANDRIELY DE MOURA .
04778720938 TIAGO ROBERTO GOEDERT

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/06/2020 11:05 SOB N° 20202591816.
PROTOCOLO: 202591816 DE 03/06/2020. CODIGO DE VERIFICAGCAO:
12002275864 . NIRE: 41207500367.

FARMACIA SANTA FARMA LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 04/06/2020
www.enpresafacil.pr.gov .br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais

informando seus respectives codigos de verificacgéo.




08/06/2020

REPUBLICA FEDERATIVA

DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RO B COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| {0iornts
17.335.898/0001-51
173358 CADASTRAL 10/12/2012

NOME EMPRESARIAL
FARMACIA SANTA FARMA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FARMACIA SANTA FARMA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagao de féormuias

'CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS i
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticics ndo
especificados anteriormente

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.61-0-02 - Coméreio varejista de Jornals o revistas

47.61-0-03 - Comérclo vare]ista de artigos de papsiaria

47.63-6-01 - Comérclo varejlsta de brinquedos e artigos recreativos

47.71-7-03 - Comérclo varefista de produtos farmacéuticos homeopiéticos

47.72-5-00 - Comérclo varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e da higlene pessoal

47.73-3-00 - Comérclo varejlsta de artigos médicos e ortopédicos

47.89-0-05 - Comérclo varelista de produtos saneantes domissanitarios

66.19-3-02 - Correspondentes de instituicdes financeiras

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

Q-

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DOS PINHEIROS 1544 skl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.650-000 CENTRO SANTA [ZABEL DO OESTE - PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FARMAClASANTAFARMA@GMAIL.COM (46) 3542-1978/ (46) 91085217

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Al

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA STTUAGAC CADASTRAL
ATN;;\ 10/12/2012 -

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

' DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de cezembro de 2018.

=]
Emitido no dia 08/06/2020 as 15:48:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Réceita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FARMACIA SANTA FARMA LTDA
CNPJ: 17.335.898/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). .

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfi.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:35:59 do dia 02/02/2021 <hora e data de Brasilia>. o
Valida até 01/08/2021.

Cadigo de controle da certidao: DA18.4AD6.000B.BE48

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

o




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023414327-87

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  17.335.898/0001-51
Nome: FARMACIA SANTA FARMA LTDA.

Ressalvado o direito da Fazenda PuUblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessérias.

Valida até 02/06/2021 - Fornecimento Gratuito o

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada via Intermet
N 187808, DGOV D

Pé4gina 1de 1
Emifido via Intemet Ptblica (02/02/2021 09:26:39)




Prefeitura do Municipio

CNPJ 76.208.71 51000142

Tel.: (46) 35421360 - prefsio ) grail.com

% i AL g e TN A AT F PN H
Rus Achcia, 1317 - CEP 85GA0-000 - Santa lzabel do Ossle - Parand

CERTIDAO NEGATIVA HR. 1007 2621

Cadastro : 21500

Nome s FARMACIA SANTA FARMA LTDA

Enderego AV DOS PINEEIROS 1%44

Bairro ;CENTRO

CNEJ/CPE +17.335,898/0001-51

Cortificamos que, FARMACIA SANTA FARMA LTDA em cumprimente ao despacho exarads

no regquerimsnto protocolado sob © némero 12021, que o contribuinte acimz mencionadd
residente a AV DOS PINHEIROS 3 nfmero 1544 na cidade de

SANTA IZABEL DO OEST nada deve a Fazanda Municipal zreferente ao Cadastro Egpndmico
acima mencionado.

A presente cartiddo reguerida pov PARMACIA SANTA FARMA LYDA
servira exclusivamente para fins de DIVERSOS

A presente certiddo ndc exci s da Fazenda
s

Zen p
a guslguer tempd, ©3 Aebitos gue vepham a Ber apurades apds a emissdo desta.

Por ser verdada, emitimos & pressnte Certidio em 02 {duas} vias, de igual forma @
teor, que vio assinada pelo chefe da pivisédo de Cadastro € Triputagic e terd validads

até a data de 0570472021

canta Izabel do Usste, 07 de Fevereiro de 2021

Fabricio Dal Mo
-

RG10.882 432




2, EOONORMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 17.335.898/0001-51

Razdo Social: K M Z FRANCISCATTO E CIA LTDA ME

Enderecgo: AV INDEPENDENCIA ESQ COM AV ESPIRITO SANTO 423 / CENTRO / CAPANEMA / PR

/ 85760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:30/01/2021 a 28/02/2021

Certificacdo Nimero: 2021013003594022058198
Informacao obtida em 02/062/2021 09:34:41

A utilizacdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




PODER JUDISIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDEO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FARMACIA SANTA FARMA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.335.898/0001-51 |

Certiddio n°: 4600374/2021

Expedig8o: 02/02/2021, 3s 09:42:37

validade: 31/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque FARMACIA SANTA FARMA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.335.898/0001-51, NZO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. °
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. :

0Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidéo condiciona-se & verificag8o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante O Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissd@o de Conciliac8o Prévia.

nividas ¢ sugewbdes: endvetar. jus. by




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANGA DO SUDOESTE

Estado do Parané COMPROMISSO COM A NOSSA GENTE'

PARECER JURIDICO

Ementa: Dispensa De Licitagdo Por
Limite @ N° 04/2021; Processo
Licitatotio N° 12/2021; Art. 24 Da Lei
8.666 De 1993. Assunto: : Contratagio
de empresa para fornecimento de
formula infantil para atender as
necessidades de  Crianga  com
Vulnerabilidade a pedido da Secretaria
Municipal de Saude, conforme
informagdes constantes no parecer
social e receita médica emitidos por
profissionais responsaveis do
Municipio de Nova Esperanga do

Sudoeste — PR
Relatétio:

A Comissdo de Licitagio determinou o encaminhamento do procedimento Dispensa de
Licitagio por Limite n°. 04/2020, tendo por objeto a Contratagio de empresa para fornecimento de
formula infantil para atendet as necessidades de Crianca com Vulnerabilidade a pedido da Secretiria
Municipal de Satde, conforme informagGes constantes no parecer social e receita médica emitidos
pot profissionais responsaveis, para fins de parecer.

Em atendimento ao disposto no attigo 38, inciso VI da Lei 8.666/93 emitimos o presente
patecet, a respeito da contratagio pretendida.

E o relatério.
Mérito:

Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatérios cumpte a fungio de anilise 4 legalidade do
procedimento, bem como os pressupostos formais da contratagio, ou seja, avaliar a
compatibilidade dos atos administrativos produzidos no processo de contratagio publica com o
sistema jurfdico vigente. Desta forma, a conveniéncia da realizagdo de determinada contratagio fica
a cargo do Gestor Publico, ordenador das despesas.
A Constituigio da Republica, em seu artigo 37, XXI, prevé a obrigatoriedade de licitagdo para as
contratacdes realizadas pela Administragio Publica:
XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obtas,
servicos, compras e alienagdes serio contratados mediante
processo de licitagio publica que assegure igualdade de condigdes
a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensiveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes;

A Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, a chamada "Lei das Licitagdes", foi publicada
com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo constitucional, e criar padrdes e
procedimentos para reger a contratagio pela Administragéo.

A obrigatotiedade da realizagio do procedimento licitatério é um corolario do principio
constitucional da isonomia, previsto na Constituicio Federal de 1988 (att. 5°, I), pelo qual, todos
devem recebet tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros sejam
escolhidos por critérios de amizade pessoal e outros interesses que ndo o da consecugio da
finalidade ptblica. Assim, o objeto imediato e préprio da licitagio € evitar a ocotréncia do arbitrio e
do favoritismo.
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~ Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse publico, devera

haver licitagdo. A contratagio diteta, sem realizagio do prévio certame licitatério, somente é

admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na prépria lei. Tais situagdes, contudo,

configuram-se em excegles a regra geral. A licitagio é regra; a contratacio diteta, excegdo. Assim,
conforme estabelece a Lei de Licita¢les:

Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras,

alienagGes, concessdes, permissdes e locagbes da Administragio

Piblica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente

precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipéteses previstas nesta
Lei.

Retiradas as hipdteses de excepcionalidade, é obrigatéria a realizagio do procedimento
licitatério pela Administragdo Publica.

Em que pese 2 obtigatotiedade de tealizagdo de procedimento licitatério, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes 4 regra ao efetuar a ressalva dos casos
especificados na legislacio, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

A dispensa de licitagio é uma dessas modalidades de contratagio direta. O artigo 24, da
Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa. Tendo em vista o valot da contratagio, o
tesponsavel pelas Licitagdes, Compras e Contratos sugere que a aquisi¢io se dé por dispensa de
licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Att. 24. B dispensével a licitagio:

IT - para outros setvigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
antetior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
nio se refiram a parcelas de um mesmo setvigo, compra ou
alienacio de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, j4 que a licitagio ndo é
proibida. Entretanto, este deve levar em conta que 2 realizagio do certame deve também set
vantajosa para a Administracio e respeitar o principio da economicidade.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em fungio do pequeno valor financeiro
envolvido, nio se justificaria a realizagio de um procedimento licitatorio pela Administragio.

Depreende-se, pois, que, nessa hipotese, em razio do pequeno valor envolvido, 2
legislagio autotiza que se reduzam as formalidades prévias as contratagbes pela Administragdo
Publica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de exigéncia de
licitacio para setvicos de até 10% do limite previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo 23 da Let
8.666/93, desde que se refiram a parcelas de uma mesma compta de maior vulto que possa set
realizada de uma s6 vez.

No caso em tela, ha ainda observagio de especial importancia, visto que o art. 227, da
Constituicio da Republica e o art. 4° da Lei n® 8.069/90, asseguram 2 crianca e ao adolescente,
absoluta priotidade no direito 2 vida, 2 satude, a alimentacio.

Att. 227. B dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar 2
crianca, ao adolescente e ao jovetn, com absoluta prioridade, o
direito 4 vida, 4 satde, 2 alimentagio, 4 educagdo, ao lazet, a
profissionalizagio, a cultura, dignidade, a0 respeito, 2 liberdade e

Fone: (46) 3546-1144 - Awv. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

MUNICIPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parané COMPROMISSO COM A NOSSA GENTE

2 convivéncia familiat e comunitiria, além de coloci-los a salvo de
toda forma de negligéncia, discriminagio, exploragio, violéncia,
crueldade e opressao.

Para tanto, sugiro sejam anexadas ao presente processo ttés cotagOes de pregos, a fim de
demonstrar que a empresa favorecida acima especificada detém a proposta de menor valor. Como
em qualquer contratagio direta, o prego ajustado deve ser coerente com o mercado, devendo essa

adequagio restar comprovada nos autos, eis que a validade da contratagio depende da razoabilidade
do prego a ser desembolsado pela Administragdo Piblica.

Vale também ressaltar que o diteito fundamental 4 vida e a satde abrange o
fornecimento, pelo Poder Pablico, nio apenas de medicamentos, mas também de suplementos
diversos, inclusive alimentares, tais como leites especiais nas mais variadas indicagdes clinicas, a

depender do paciente, quando indispensiveis para a presetvagio e garantia plena da vida e saide
das criancas e dos adolescentes:

Por fim, interessante e prudente que conste do contrato, que serd celebrado, que ambas
as partes — contratante e contratada - devem cumprir e respeitar, durante toda a vigéncia do
contrato, o que dispde no § 1° do attigo 37 da Constitui¢io Federal.

Nizo é demais lembrat a necessidade de comunicagio da dispensa 2 autoridade superior
no prazo de 03 (trés) dias, para ratificagio e publicagdo na imptensa oficial, no prazo de 05 (cinco)
dias, como condicio para eficicia dos atos, assim como a razdo da escolha do fornecedor do

servico e a justificativa do prego A luz do art. 26, caput e parigrafo Unico, incisos Il e ITI, da Lei
8.666/93.

Conclusdes:

Estudando o caso, concluo que a compra do objeto em epigrafe, observando a Lei n®.
8.666/93 e suas alteracdes postetiores e o Decteto n® 9.412, de 18 de junho de 2018, que altera o
disposto no artigo 23, inciso IT, alinea “a”, e o artigo 24, incisos IT, hipétese em que se enquadra a
consulta submetida, configurando assim o interesse, bem como estando o prego menor ptoposto
compativel como praticado no mercado, opinamos pela Dispensa de Licitac3o.

Importante ressaltar que esta Procuradoria Juridica se atém, tio somente, a questGes
relativas 4 legalidade das minutas, ressalvando, portanto, que todo o procedimento deverd obsetvar
a legislagio supracitada, principalmente no tocante a prazos e atos essenciais, nio nos competindo
nenhuma consideracio acerca do mérito da presente contratagio e da discricionariedade da
Administracio Publica 20 tragar os pardmetros dos bens/setvicos entendidos como necessétios,
bem como a forma de execugio.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da apreciagio
dos aspectos inerentes 4 conveniéncia e oportunidade, opina-se pela realizagio da contratagio

N

direta, sugerindo assim 2 remessa desse parecer a Comissio de Licitagio pata continuidade do
processo licitatotio.

E o parecer, sub censuta.

Municipio de Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 22 de fevereiro de 2021.
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A
Comissao Permanente de Licitagcao

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, em 03 de fevereiro de 2021,

No uso das atribuicdes que foram conferidas a mim, na situagdo de Prefeito Municipal e de acordo
com o parecer social expedido pela Assistente Social do Departamento Municipal de Saude deste
Municipio, baseado nas informagdes nele contido, bem como o parecer juridico emitido por nossa
procuradoria, AUTORIZO que seja dada sequéncia ao processo e que sejam realizados todos os
procedimentos necessarios e que os mesmos estejam de acordo com a legislagao vigente, diante do
exposto, encaminha-se ao Setor de Licitagdo para as providéncias necessarias.

i < Sl

/ JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal
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DISPENSA DE LICITAGAO POR LIMITE N° 04/2021
PROCESSO LICITATORIO N° 12/2021

OBJETO: Contratagdo de empresa para fornecimento de formula infantil para atender as necessidades
de Crianca com Vulnerabilidade a pedido da Secretaria Municipal de Sadde, conforme informagGes
constantes no parecer social e receita médica emitidos por profissionais responsaveis.

JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Artigo 24, inciso I, da Lei n® 8.666/93, Inciso Il - para outros
servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas
de um mesmo servico, compra ou alienagéo de maior vulfo que possa ser realizada de uma so vez.
Baseado nos orgamentos apresentados pelas empresas interessadas habilitadas para este objeto,
sendo elaborado o presente processo referente a proposta de menor prego, apresentada pela empresa
citada abaixo. A presente aquisigdo justifica-se tendo em vista a receita médica e o parecer social
emitido pela Assisténcia Social o qual fica demonstrado a situagéo de vulnerabilidade em que vive a
crianga que sera atendida com o recebimento do alimento. Justifica-se ainda tendo em vista que o ente
ptiblico tem o dever de garantir a salide das criangas e dos adolescentes, sendo indispensavel o
fornecimento objeto supramencionado objetivando a preservagdo e garantia plena da vida e salde
deste. _

CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARMA LTDA CNPJ sob n°® 10351674926

Com sede na Avenida dos Pinheiros, n® 1544, Centro — CEP: 85.650-000, na cidade de Santa Izabel do
Qeste — Parana.

DO VALOR CONTRATUAL: R$ 9.595,00 (nove mil quinhentos e noventa e cinco reais), a serem
pagos a empresa contratada apos a execugdo dos servicos de acordo com a solicitagéo de servigo
emitida pelo Departamento Municipal de compras e proposta da contratada, o pagamento sera
realizado em até 30 (trinta) dias apds a execugdo dos mesmos e apresentagéo da nota fiscal.

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitagdo sao
oriundos de receita propria do Municipio, conforme dotagéo orgamentaria citada abaixo:

[UNIDADE [ DOTAGAO ORGAMENTARIA [FONTE [CATEGORIA |
FUNDO 0501 1563 10 301 23 11 1303 339032030000
MUNICIPAL

DE SAUDE

A Comissao Permanente de Licitagbes é de parecer favoravel a contratagéo da empresa citada acima,
considerando o que consta no Artigo 24, Inciso I, da Lei de Licitagdes n° 8.666/93 e os valores obtidos )
na pesquisa de pregos realizada com empresas habilitadas, que tem o ramo de atividade compativel

com a do objeto, que integram o presente processo, este elaborado de acordo com o pedido feito pelo P
Departamento de Saude e Autorizagao do Prefeito Municipal para realizagéo do processo licitatorio, na
sequéncia foi analisada a documentagso apresentada pela empresa que teve a melhor proposta, a

qual apresentou a documentagio requestada de acordo com a legislagéo vigente. A Comissé&o

Y
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Permanente de Licitag3o submete este processo a apreciagéo e emissao de parecer pela Procuradoria
Juridica do Municipio, para dar continuidade ao presente processo.

Nova Esperanca do Sudoeste, Parana, em 03 de fevereiro de 2021.

! » j 77 Voo Thewng

Dirceu Bonin Tais Moura
Presidente da Comissao de Licitagdes Secretaria
Tiago Martins
Membro
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
Dispensa de Licitagdo por Limite n°. 04/2021
Processo Licitatorio n°. 12/2021

Despacho do Prefeito Municipal

RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, contendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispensavel! a licitagdo nos termos
do inciso Il, do art. 24 do diploma legal invocado, referente a Contratagdo de
empresa para fornecimento de formula infantil para atender as necessidades de
Crianca com Vulnerabilidade a pedido da Secretaria Municipal de Saude, conforme
informacdes constantes no parecer social e receita médica emitidos por profissionais

responsaveis, conforme solicitagéo e orgamentos em anexo ao processo.
CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARMA LTDA CNPJ: 17.335.898/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 9.595,00 (nove mil quinhentos e noventa e cinco reais)
VIGENCIA CONTRATUAL: 365 (trezentos e sessenta e cinco) Dias.

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, 03 de fevereiro de 2021.

JAIME DA SILVA STANG

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

TERMO DE RATIFICACAD DE DISFENSA DE LICITAGAG

O

Dispensa de Licitagdo oor Limite n®. 4720521
Processo Licitatoric n®. 12/2021
Despacho do Prefeito Municipal
RATIEICO, nos fermos do art. 26 da lei n®. 8.566/93, contendo parecer jurfdico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que deciarou dispensével a licitagado nos termos
do inciso I, do art. 24 do diploma legal invocado, referente & Coniratacdo de empresa
para fornecimento de formula infantil para atender as necessidades de Crianga com
Vulnerabilidade a pedido da Secretaria Municipal de Salde, conforme informagbes
constantes no parecer social e receita mécica emitidos por profissionais responsaveis,
conforme solicitacdo e orgamentios em aneXo ad processo.
CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARMA LTDA CNPJ: 17.335.896/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 9.595,00 {nove mil quinhentos & noventa e cinco reais)

" VIGENCIA CONTRATUAL: 365 (trezentos e sessenta e cinco) Dias.
Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 03 de fevereiro de 2021.
JAIME DA SiLVA STANG - Prefeito Municical

O

(]

Matéria pubiicada no DIARIC OFCIAL DOS MUNICIPLOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 04/02{2021.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando © cédigo identificador no site:
http://diocarns.com.br
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Quem ndo é visto, néo é lembrado!

04 de fevereiro de 2021

Sicredi disponibiliza R$ 6,9 bilhdes

para pré-custeio da proxima s

afra

No Plano Safra atual (20-21), a expectativa é finalizar com
mais de R$ 22 bilhdes disponibilizados em crédito rural

Com foco em dar suporte ao agronegdcio — setor que
fechou 2020 com saldo positivo de 9% no PiB
agropecudrio mesmo em um periodo atipico, de
pandemia - o Sicredi vai destinar R$ 6,9 bilhdes em
créditos para o pré-custeio da Safra 2021/22. O pré-
custeio estd disponivel para associados do campo que
pretendem antecipar a compra de insumos para suas
lavouras, garantindo maior rentabilidade dos negécios.

“0 agronegécio tem sido um dos principais motores da
economia brasileira, mesmo durante os momentos de
maior dificuldade, e esse movimento de antecipacio do
custeio da proxima safra & importante para que os
produtores tenham mais tranquilidade para planejar sua
produgio. Temos um lago ruito forte com o campo,
buscando sempre apoiar os produtores rurais em suas
necessidades e disponibilizar recursos para o chamado
pré-custeio é mais uma forma bastante relevante de fazer
isso” o diretor executivo de Crédito do Banco
Cooperativo Sicredi, Gustavo Freitas.

0 Sicredi é uma das instituicBes financeiras com maior
representatividade no agronegdcio, tendo sido a segunda
instituicdo financeira que mais liberou crédito rural no
ciclo de Plano Safra 2019/2020, com mais de RS 20 bilhBes
concedidos. A instituigo atende desde -grandes
produtores a médios e pequenos, especialmente agueles
ligados & agricultura familiar.

Desempenho do Plano Safra 2020/21

Até dezembro de 2020, o Sicredi disponibilizou para o
Plano Safra 2020/2021 RS 15,3 bilhdes em crédito rural,
totalizando 136.488 operagdes. O valor representa
aumento de 23% em relagdo ao ano-safra anterior. Do
montante, RS 9,9 bilhdes (65%) foram destinados ac
custeio, RS 4,6 bilhdes (30%) para investimentos
{incluindo. investimentos com recursos de BNDES), e RS
758,6,2 milhdes  (5%) para comercializagdo e
industrializagdo.
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J& por programa, a instituigdo financeira cooperativa
destinou RS 3,9 hilhdes via Pronaf {Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar}, RS 3,1 bilhes via
Pronamp {Programa Nacional de Apaio aa Médio Produtor
Rural) e RS 8,3 bilhdes para produtores de maior porte ou
programas de investimento (como Agricultura de Baixo
Carbono, Inovagro, Moderagro, entre outros).

A expectativa é finalizar o Plano Safra 2020/21 com R$
22,9 bilhGes disponibilizados em crédito rural, alta de 12%
em relacio ao ciclo anterior, em mais de 221 mil
operades, sendo RS 17,5 bilhdes para operagBes de
custeio, comercializagdo e industrializagéo e RS 5,4 bilhdes
para operagdes de investimento que viabilizam o
financiamento de benfeitorias, maquinas e equipamentos
e novas tecnologias permitindo aos produtores aumentar
sua produtividade e reduzir custos de produgio.

Sobre o Sicredi

0 Sicredi é uma instituicho financelra  cooperativa
comprometida com o crescimento dos seus associados e
com o desenvolvimento das regides onde atua. O modelo
de gestdo do Sicredi voloriza o participagdo dos mals de
48 mithdes de associados, 05 quais exercem papel de
donos do negécio. Com presenca nacional, o Sicred estd
em 23 estados* e no Distrito Federal, com mais de 1.900
agéncias, e oferece mais de 300 produtos e servicos

financeiros (wiw.sicredi.com.br).

*Acre, Alagoos, Amazonas, Bahig, Ceard, Goids,
Moronhdo, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas
Gerais, Pard, Paraiba, Parand, Permambuco, Pia, Rio de
Janeiro, Rio Gronde do Norte, Ric Grande do Suf,
Rondénia, Santa Catarina, SGo Paulo, Sergipe e Tocantins.

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAD
Dispensa de Licitagdo por Limite n®, 04/2021
Pragesso Licitatorio n®. 12/2021

Despacho do Prefeito Municipal

RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n®. 8.666/33, conlendo parecer juridico da
Procuradoria Juridica do Municipio, que declarou dispensével a ficitagao nos lermos
do inciso 1, do art. 24 do diploma legal invocado, referente & Contratacdo de
empresa para fomecimento de formula infantil pava aiender as necessidades de
Crianga com Vulnerabilidade & pedido da Secretaria Municipal de Satde, conforme
informzgZes canslantes no parecer social & recita médica emitidos por profissionais

ponsavels, conforme cd0 @ o1 €M anexo a0 PIOCESSO.

CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARLIA LTDA CNP#17.335.89810001-51
VALOR TOTAL: R$ 9.595,00 {nove mil quinhentos & noventa e cinco reais)
VIGENCIA CONTRATUAL: 363 {trezentos e sessenia e cinco) Dias.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 03 ds fevereiro de 2021.

JAIME DASILVA STANG

Prefeito Municipal

Setor de Endemias de
Santa Izabel do Oeste
alerta sobre aumento
da proliferacdo do
Aedes Aegypti

Com o calor e chuvas frequentes, o setor de endemias
da Secretaria de Saide de Santa Izabel do Oeste, nas
visitas a campo, notou o aumento da proliferacéio do
mosquito Aedes aegypti, o que conseguentemente,
aumenta o risco de transmissBo da dengue,
chikungunya e zika.

O Gltimo Levantamento Rapido de indices para Aedes
Aegypti (LIRAQ), realizado entre os dias 11 e 15 de
Janeiro, apontou indice de 5,0%, o que representa risco
de surto de dengue em nossa municipio.

COMO PREVINIR:

A melhor forma de evitar essas doengas, é eliminar 0s
criadouros do mosquito  transmissor, evitando 0O
actimulo de dgua em vasos de plantas, pneus, garrafas
plasticas, calhas, caixas d’dgua, sacolas, vasos
sanitrios, ralos sem uso, piscinas sem uso e sem
manuten¢do, e até mesmo em recipientes pequenos,
como tampas de garrafas.

ALERTA PARA OS SINTOMAS:
= Dengue — coceiras, nduseas e vmitos, dor de cabeca,
febre alta, manchas vermelhas na pele e dores nas
articulag@es.

m ., Chikungunya - dor de

cabeca constante,

vermelhidio nos olhos, febre baixa, coceiras, manchas
vermethas na pele e dores nas articulagBes.

w 7ika - vermethiddo nos ofhos, febre baixa, coceiras,
manchas vermelhas na pele, dores nas articulagBes e
dor de cabeca.




MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO SUDOESTE

MUNICiPIO DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Estado do Parané COMPROMISSO COM A NOSSA GENTE'

EXTRATO DE CONTRATO
QONTRATO N°. 15/2021
REFERENTE A DISPENSA POR LIMITE N°. 04/2021
PROCESSO LICITATORIO N°. 12/2021
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR,
CNPJ: 95.589.289/0001-32

CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARMA LTDA — CNPJ: 17.335.898/0001-51
DO OBJETO: Contratagdo de empresa para fornecimento de formula infantil para
atender as necessidades de Crianca com Vulnerabilidade a pedido da Secretaria
Municipal de Sautde, conforme informacgdes constantes no parecer social e receita
médica emitida por profissionais responsaveis.

DO VALOR: R$ 9.595,00 (nove mil quinhentos e noventa e cinco reais)

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 03 de fevereiro de 2022

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanca do Sudoeste, PR, 04 de fevereiro de 2021

Grny S5 / @
JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Fone: (46) 3546-1144 - Aw. lguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Pr.

CNPJ 95.589.289/0001-32 www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br prefeitura@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br




Sexta-Feira, 05 de Fevereiro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

EXTRATO O CONTRATO

CONTRATO Ne, 1512021

REFERENTE A DISPENSA POR LirITE N°, 6£,2021

PROCESSO LICITATORIO Ne°. 12/2021

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NCOVA ESPERANCA DO SUDOESTE — PR, CNPJ:
95.538.289/0001-32

GONTRATADA: FARMACIA SANTA FARMA LTDA ~ CNPJ: 17.335.898/0001-51

DO OBJETO: Contratagio de empresa para fornecimento de formula infantil para atender
as necessidades de Crianca com Vulnerabilidade a pedidc da Secretaria Municipal de
Saude. conforme informagdes constanies no parecer social & receita médica emitida por
profissionais responsaveis.

DO VALOR: RS 9.595,00 (nove mil guinhentos & noventa & cinco reais)

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 03 de fevereiro de 2022

FORO: Comarca de Salto do Lontra — Parana.

Nova Esperanga do Sudoeste, PR, 04 de fevereiro de 2021

JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

dos Municipios do
Sudoeste do Parana
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Quem ndo é visto, niio é lembrado!

05 de fevereiro de 2021

MUNICIPIO DE BELA VISTA DA CAROBA
AVISO PREGAO PRESENCIAL N° PR8/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA,
faz saber aos interessados que com base na Lei Federal
8.666/93, ¢ suas alteragdes, LC 123/2006 de 14 de
dezembro de 2006 e 10.520/02 e demais legislagBes
aplicaveis, em sua sede sito a Rua Rio de laneiro, n® 1021,
fara realizar Licitacdo na Modalidade Pregfio conforme
descrito abaixo:

1, OBJETO DA LICITAGAO: AQUISICAQ DE REAGENTES
PARA EXAMES DE BRUCELOSE E TUBERCULOSE AFIM DE
ATENDER O PROGRAMA DE INCENTIVO A BACIA LEITEIRA
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DE BELA VISTA DA
CAROBA.

2. VALOR DA LICITAGAO: RS 29.139,60 (vinte e nove mil e
cento e trinta e nove reais e sessenta centavos).

3. DATA DE ABERTURA: dia 22/02/2021, &5 08:30 horas.

4. LOCAL DA ABERTURA: Sala de Reunides da Prefeitura
Municipal de Bela Vista da Caroba, £stado do Parana.

O Municipio disponibilizard amplo  espago  que
permanecerd aberto, assim como insumaos de assepsia e
seguird a regras de distanciamento social determinados
pela Autoridade Sanitdria Municipal em consonéncia com
as normativas expedidas pela Secretaria de Estado de
Sadide - SESA e pelo Ministério da Satde.

0Os licitantes deverdo fazer a utilizagdo de mascaras.

GELSON MAFFt
prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATON®. 152021
REFERENTE A DISPENSA POR LIMITE I°, 0412021
PROCESSO LICITATORIO N 1212024
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2024

CONTRATANTE: MUMICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR,
CNPJ: 95.560.269/0001-32

CONTRATADA: FARMACIA SANTA FARiA LTDA- CNP: 17,335 888000151
DO OBJETO: Contratacis de empresa pare fornecinento de formula infanfil para
slender & necessidades de Cranga com Vunerabiidade a pedi da Secretéria
Wunicipal de Sacide, conforne informagdes constantes 1o parecer social ¢ receifa
inédica emilida porprofissioneis fesponsdveis.

DO VALOR: R 8.595,00 {nove i qinherias & novenl2 & Ginco rees]

PRAZ0 DE VIGENCIA CONTRATUAL: 03 de feveraiio d2 02

FORG: Comarca de Saito do Lonlra - Parané.

Hova Esperanga do Sudoeste, PR, 04 defaersiio de 2021

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

O Incra {Instituto Nacional de Colonizagio e Reforma Agra-
ria) publicou, no Didrio Oficial da Unido de hoje (2) uma ins-
trugdo normativa que, segundo a pasta, pretende desbu-
rocratizar o processo de regularizagio fundidria no pais.
De acordo com o Incra, a Instrugdo Normativa 104 apre-
senta, como “novidades”, a regulamentagdo do uso dosen-
soriamento remoto na andlise dos processos, ¢ a definicao
dos casos em que se exigird ou ndo ainscricdono Cadastro
Arabiental Rural, para regularizagdo do imovel.

Segundo o instituto, 3 IN 104 tarma “mais precisas” as eta-
pas do procedimente administrativo de regularizacio fun-
didria, uma vez que acrescenta “pontos de inovagio legis-
lativa de natureza técnica” a serem wbservados pelo tncra,
no que se refere ac detalhamento de tode o procedimento
administrativo, desde a apresentagio do requerimento
até a expedicdo do titulo. Por meic dela, o érgao “estabe-
tece diretrizes e etapas dos procedimentos administrati-
vos e técnicos aplicdveis as ocupagdes incidentes nas are-
as rurals situadas em terras da Unido ou pertencentes ag
incra passiveis de regularizacio, e projetoscom caracteris-
ticas de colonizagio criados pela autarquia, neste caso
abrangendo todo pals, anterioresa 1985".

A lnstrucdo normativa prevé a possibilidade de a solicita-
¢#0 de regularizacio ser preferencialmente feita por meio
eletrbnico. O documento diz ainda que 0 interessado deve
apresentar “todos os documentas elencados no artigo 13
do novo normativa - ja previstos na Lei 11.852/2009, para
que os técnicos daincra iniciem ¢ processo”.

A checagem das informagdes serd feita a partir dos docu-
mentas anexados a0 requerimento de regularizagio e pe-
lo cruzamento com as bases de dados do governo federal.
“carjo verificados, por exampla, 5¢ 0 mferessado ou com-
panheirondoé proprietario de outro imdvel rural emguai

Q Prefeitc de Salto do Lontra
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semara em Curitiba. Fol a
primeira viagem de trabalho
3 capital do estado apos as-
sumir a Administraggo Muni-
al. “Estivemos em varios
i gabinetes de Deputados e
também em Secretarias do
8 Gavernodo Estado.

Fizernos muitos encaminharrentos na busca de recurses para 0
nosso municipio, 0s quais estaremos anunciando oportunamen-
te assim que forem sendo liberados, mas posso adiantar a nossa
populagio que fol uma viggem muite proveitosa” disse.
Na semana que vem Fernando devera viajar a Brasilia

sensoriamento
1 | ‘

quer parte do territério nacional ou que nao seja benefi-
cidrio de programa de reforma agraria oude regularizacio
fundiaria rural”, informa o Incra.Também seré feita— noca-
so, por sensoriamento rernoto - uma andlise das ocupa-
cées, de forma a identificar a cuitura que, de fato, é prati-
cada no local, “Quande nio for possivel obter analise con-
clusiva apenas com base no sensoriamento remote, sera
realizada, de farma complementar, vistoria, isso para o3
imdveis com até guatro médulos fiscais.

Acima disso, a vistoria continua sendo obrigatdria e o re-
sultado das andlises do sensoriamento remoto servird de
subsidio para verificagio das inforrmagdes obtidas em ou-
tras bases de dados do governo federal”, complementa o
Instituto, em resposta 3 demanda apresentada pela Agén-
cia Brasil.

A IN 104 prevé que, no caso de dreas com até um moduio
fiscal, o processo de regularizagdo fundiaria sera simplifi-
cado, uma vez que serdo dispensadas a inscrighio do imo-
vel no Cadastro Ambiental Rural, e a manifestacio conclu-
siva da superintendéncia. Dessa forma, os autos dos pro-
cessos sem pendé@ncias nas checagens digitais serdo envi-
ados diretamente 3 Diretoria de Governanca fundiaria,
para andlise e decisdo de mérito.

“Cancluida o processa, 0 incia devers emitir o documento
titulatario contendo cldusulas resolutivas por um prazo
de 10 anos. Entre as principais exigéncias destacam-se: @
manutencio da destinago agraria, por reio de pratica
de cultura efetiva; o respeito a legistagio ambiental; aina-
lienabilidade do imavel & a ndo exploracio de mio de
obra em condigio ansloga a de escravo”, esclarece o Incra
ao destacar que ndo serdo regularizagos cs imoveis locali-
sados em dreas de reserva indigena, de praservacio ambi-
ental, de seguranca nacional, territério quilombola au as-
sentamento dareforma agréria.

Falecen hoje (),
o ex-prefeit
ge Gascavel
Salazar Barreire

O ex-prefeito de Cascavel por dois mandatos, Salazar Barreiro
morreuhoje (), aos 81anos. Ele estava internado em estado grave
no Hospital S3o Lucas, em Cascavel, depois de fazer uma cirurgia
de coluna e sua situagdo se agravay, inclusive, com paralisagéo dos
rins.

Salazar Barreiros nasceu na ridade de Getulina no dia 15 de junho
de 1939. Ele era advogado e foi prefeito de Cascavelde 19863 1992
ede 1997 a 2000,
AL ESPASO BECION,




